



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 馬屋原 章
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 正樹 TEL 086-252-2114
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	9,364	0.8	206	17.1	304	25.6	198	24.5
2024年3月期第1四半期	9,294	△1.9	176	△50.3	242	△42.7	159	△43.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 292百万円 (32.9%) 2024年3月期第1四半期 220百万円 (△23.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	98.17	—
2024年3月期第1四半期	78.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	47,709	22,667	47.4
2024年3月期	46,425	22,519	48.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 22,637百万円 2024年3月期 22,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	1.7	350	26.2	440	11.4	430	△80.3	212.14
通期	38,300	1.6	800	24.9	980	6.0	790	△68.3	389.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	2,200,000株	2024年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	173,141株	2024年3月期	173,131株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	2,026,866株	2024年3月期1Q	2,027,001株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、雇用情勢や実質総雇用者所得は改善傾向にあるものの、不安定な海外情勢を背景に円安の進行や諸物価の上昇が続き、個人消費の回復にはやや停滞感も見られました。一方で設備投資には持ち直しの動きが続くなど、総じて景気はごく緩やかな回復傾向で推移しました。

運輸業界におきましては、国内輸送需要の回復の動きは依然として鈍く、燃油価格を始めとする輸送コストの上昇とも相まって厳しい状況が続きました。

このような経済環境下、当社グループは当年（2024年1～12月）の目標を「積極営業の推進と決まり事の厳守」と定め、物量の確保、運賃・料金の改定交渉を進めるとともに輸送品質の向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は9億3千4百万円(前年同四半期比0.8%増)となり、営業利益は2億6百万円(前年同四半期比17.1%増)、経常利益は3億4百万円(前年同四半期比25.6%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億9千8百万円(前年同四半期比24.5%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、物量の確保とともに適正運賃・料金の収受に取り組んだこと等により、営業収益は8億9千2百万円(前年同四半期比0.9%増)となり、営業利益は1億7千2百万円(前年同四半期比21.1%増)となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、営業収益は2億5千6百万円(前年同四半期比0.6%増)となり、仕入価格の上昇等により、営業損失は2百万円(前年同四半期は1百万円の営業損失)となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は1億9千5百万円(前年同四半期比4.7%減)となり、営業利益は3千1百万円(前年同四半期比0.6%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は4億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2千8百万円の増加となりました。これは、現金及び預金の増加等により流動資産が5億6千4百万円増加し、建物及び構築物（純額）の増加等により固定資産が7億1千9百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、2億5千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億3千5百万円の増加となりました。これは、設備代未払金の増加等により流動負債が1億4千8百万円増加し、長期借入金の減少等により固定負債が3億4千5百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、2億2千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億4千8百万円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、輸送需要は今後の持ち直しが期待されるものの、燃料価格など輸送コストの更なる上昇も懸念され、厳しい状況が続くものと予測しております。

業績予想につきましては、現段階では2024年5月10日公表時からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,945,228	6,707,288
受取手形及び営業未収入金	6,081,413	5,879,749
棚卸資産	128,383	129,123
その他	373,419	376,530
貸倒引当金	△1,714	△1,533
流動資産合計	12,526,730	13,091,159
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,020,588	10,418,159
車両運搬具(純額)	1,405,586	1,355,622
土地	17,894,485	17,894,485
その他(純額)	984,813	228,927
有形固定資産合計	29,305,473	29,897,195
無形固定資産	554,094	552,559
投資その他の資産		
投資有価証券	3,640,172	3,761,343
その他	422,704	427,432
貸倒引当金	△23,477	△20,138
投資その他の資産合計	4,039,400	4,168,637
固定資産合計	33,898,968	34,618,393
資産合計	46,425,698	47,709,552
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,828,730	2,790,933
短期借入金	5,114,582	5,434,048
未払法人税等	327,818	210,502
賞与引当金	261,260	6,060
その他	2,196,016	3,767,818
流動負債合計	10,728,407	12,209,362
固定負債		
長期借入金	8,486,308	8,129,110
役員退職慰労引当金	103,380	108,525
退職給付に係る負債	3,696,943	3,728,325
資産除去債務	112,672	113,090
その他	778,860	753,923
固定負債合計	13,178,163	12,832,975
負債合計	23,906,571	25,042,337

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,770,388
利益剰余金	17,834,353	17,891,453
自己株式	△295,582	△295,618
株主資本合計	21,729,759	21,786,823
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	854,598	941,344
退職給付に係る調整累計額	△96,830	△90,502
その他の包括利益累計額合計	757,768	850,841
非支配株主持分	31,599	29,550
純資産合計	22,519,127	22,667,214
負債純資産合計	46,425,698	47,709,552

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益	9,294,180	9,364,168
営業原価	8,634,476	8,684,578
営業総利益	659,703	679,590
販売費及び一般管理費	482,937	472,670
営業利益	176,765	206,919
営業外収益		
受取利息	2	14
受取配当金	23,120	32,943
受取賃貸料	47,872	46,155
持分法による投資利益	19,232	19,664
その他	16,172	29,877
営業外収益合計	106,400	128,656
営業外費用		
支払利息	39,480	29,861
その他	1,060	1,072
営業外費用合計	40,541	30,934
経常利益	242,624	304,642
特別利益		
固定資産売却益	12,494	5,433
特別利益合計	12,494	5,433
特別損失		
固定資産売却損	—	62
投資有価証券評価損	2,063	—
特別損失合計	2,063	62
税金等調整前四半期純利益	253,055	310,012
法人税、住民税及び事業税	162,796	181,190
法人税等調整額	△70,531	△70,809
法人税等合計	92,265	110,381
四半期純利益	160,790	199,631
非支配株主に帰属する四半期純利益	987	650
親会社株主に帰属する四半期純利益	159,802	198,980

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	160,790	199,631
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,851	86,745
退職給付に係る調整額	4,645	6,327
その他の包括利益合計	59,497	93,072
四半期包括利益	220,287	292,703
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219,299	292,053
非支配株主に係る四半期包括利益	987	650

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約から生じる収益	8,834,475	254,964	9,089,439	204,740	9,294,180	—	9,294,180
外部顧客への営業収益	8,834,475	254,964	9,089,439	204,740	9,294,180	—	9,294,180
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6,306	618,402	624,708	253,591	878,299	△878,299	—
計	8,840,782	873,366	9,714,148	458,331	10,172,480	△878,299	9,294,180
セグメント利益又は損失(△)	142,171	△1,888	140,283	30,830	171,113	5,652	176,765

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額5,652千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約から生じる収益	8,912,430	256,594	9,169,024	195,144	9,364,168	—	9,364,168
外部顧客への営業収益	8,912,430	256,594	9,169,024	195,144	9,364,168	—	9,364,168
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6,321	626,619	632,940	314,798	947,739	△947,739	—
計	8,918,751	883,213	9,801,965	509,943	10,311,908	△947,739	9,364,168
セグメント利益又は損失(△)	172,151	△2,145	170,005	31,010	201,015	5,904	206,919

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額5,904千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）の償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	352,323千円	373,941千円